АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2018.                                    №132
  станица Крыловская

Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых

муниципальным бюджетным учреждением культуры

«Кинотеатр Октябрь»

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным Законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ

«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 09 октября 1992

года № 1612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,

Федеральным законом от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав

потребителей», Законом Краснодарского края от 03 ноября 2000 года «325-КЗ

«О культуре», Уставом Крыловского сельского поселения Крыловского района,

уставом муниципального бюджетного учреждения культуры «Кинотеатр

Октябрь», решения Совета Крыловского сельского поселения Крыловского

района от 27.12.2018 № 222 «Об утверждении Порядка установления тарифов

на услуги муниципальных  бюджетных и казенных учреждений Крыловского

сельского поселения Крыловского района»  п о с т а н о в л я ю :

            1. Утвердить Положение о платных услугах, предоставляемых

муниципальным бюджетным учреждением культуры «Кинотеатр Октябрь»

(Приложение №1).

 2. Утвердить Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальным

бюджетным учреждением «Кинотеатр Октябрь» (Приложение №2).

3. Начальнику организационно-производственного отдела

С.М. Гаджимурадовой обнародовать настоящее постановление и разместить на

официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения

Крыловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансово-экономического отдела администрации Крыловского

сельского поселения Крыловского района Л.В.Бурлееву.

5. Постановление вступает в законную силу со дня его официального

обнародования.

Глава Крыловского

сельского поселения                                                                                 Н.Д. Синько

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

Крыловского сельского поселения

Крыловского района

от 25.12.2018. г. №132

ПОЛОЖЕНИЕ

о платных услугах, предоставляемых  муниципальным бюджетным

учреждением культуры «Кинотеатр Октябрь»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг, предос-

тавляемых  муниципальным бюджетным учреждением культуры «Кинотеатр

Октябрь» (далее – Положение) разработано в соответствии с действующими

нормативно- правовыми актами:

- Гражданским кодексом РФ;

- Налоговым кодексом РФ;

- Бюджетным кодексом РФ;

- Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным Законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ( ст. 24 и ст.26) «О

некоммерческих организациях»;

- Федеральным Законом от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы

законодательства РФ о культуре»;

Федеральным Законом от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав

потребителей»;

- Постановлением Правительства РФ от 26 июня 1995 года № 609 «Об

утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и

финансирования организаций культуры и искусства»;

- Законом Краснодарского края от 03 ноября 2000 года № 325-КЗ «О культуре»;

- Приказом Министерства культуры Краснодарского края от 07 августа 2012

года № 454 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг

государственными учреждениями отрасли «Культура, искусство и

кинематография» Краснодарского края»;

- Уставом  муниципального бюджетного учреждения культуры «Кинотеатр

Октябрь» от 05 декабря 2011 года № 98 «Об утверждении устава

муниципального бюджетного учреждения культуры «Кинотеатр Октябрь»

  Настоящее Положение устанавливает порядок планирования,

использования, учета и отчетности доходов от оказания платных услуг

муниципальным бюджетным учреждением культуры «Кинотеатр Октябрь»

(далее – Учреждение), права и обязанности исполнителей и потребителей

платных услуг.

1.2. Платные услуги являются частью деятельности Учреждения, регу-

лируются статьей 47 Закона РФ от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы за-

конодательства Российской Федерации о культуре» и не могут быть оказаны

взамен и в рамках основной деятельности, финансируемой  за счет средств, вы-

деленных в рамках выполнения муниципального задания.

1.3. Платные услуги - это услуги, предоставляемые Учреждением неза-

висимо от ведомственной подчиненности потребителям для удовлетворения их

культурных потребностей.

1.4.  Потребители- это граждане (физические лица) и юридические лица,

получающие платные услуги.

1.5. Виды платных услуг определяются в соответствии с направлениями

уставной деятельности, согласно Перечню платных услуг, утвержденным на-

стоящим постановлением.

1.6. Цены на платные услуги Учреждения   утверждаются учредителем

– Администрацией Крыловского сельского поселения Крыловского района.

1.7. Стоимость платных услуг может быть пересмотрена по инициативе

Учреждения при наличии экономического обоснования необходимости измене-

ния стоимости по каждому виду услуг.

2. Виды платных услуг

2.1. Виды платных услуг, предоставляемых Учреждением, отражены в

Уставе Учреждения и составлены с учетом основной, финансируемой из бюд-

жета, деятельности, потребительского спроса и технических возможностей ки-

нотеатра.

2.2. Виды платных услуг:

-  разработка и внедрение программ  и проектов в сфере кинообслуживания

населения;

- демонстрация кино и видеофильмов в собственных и арендуемых

киновидеозалах;

-  содействие развитию киновидеоклубного движения;

- организация продвижения кино и видео фильмов, сохранности фонда кино-

видеолент;

- организация рекламы и информирования населения о деятельности

учреждения кинематографии;

-  организация  и проведение мероприятий в области культуры, искусства и

кинематографии, развитие форм культурного досуга детей и подростков в

местах массового отдыха;

- содействие развитию детского киновидеоклубного движения подростковых

клубов, детских организаций, независимо от их ведомственной

принадлежности, проведению средствами кино воспитательной работы с

детьми, подростками и молодежью по месту жительства, предупреждению

среди них правонарушений;

- организация и (или) участие в подготовке и проведении детских

кинофестивалей, фестивалей и мероприятий с использованием

аудиовизуальных произведений, предсеансовых мероприятий, концертов,

массовых представлений и гастролей артистов кино и эстрады;

- оказание услуг в сфере общественного питания;

- оказание платных услуг;

-информационная и рекламодательская деятельность;

-содействие в съемках художественных и документальных кино- и

видеофильмов;

-организация продаж, ярмарок, презентаций, семинаров;

- оказание транспортных услуг физическим и юридическим лицам всех форм

собственности;

-организация и (или) участие в подготовке и проведении кинофестивалей и

мероприятий с использованием аудиовизуальных предсеансовых мероприятий,

концертов, массовых, представлений артистов кино и эстрады;

-совершенствование материально-технической базы кино организации

3.Порядок планирования и использования доходов

от оказания платных услуг

3.1. Учреждение  по согласованию с учредителем определяет  перечень

платных услуг и сроки их введения (приложение № 1)

3.2. Учреждение ежегодно самостоятельно составляет смету доходов и

расходов от оказания платных услуг.

3.3. Доходы от платных услуг планируются Учреждением исходя из базы

предыдущего года с учетом ожидаемого роста физических объемов и индекса

роста цен на услуги.

3.4. Доходы планируются отдельно по каждому виду платных услуг.

3.5. Планирование сметы доходов и расходов, полученных от оказания

платных услуг, а также ее исполнение осуществляется по кодам экономической

классификации расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3.6.Денежные средства, полученные Учреждением, являются источником

дополнительных доходов и расходуются только на нужды Учреждения в

следующих пропорциях:

-  на услуги по прокатной плате – 55%;

- на оплату материальных затрат, приобретение основных средств, услуги по

содержанию имущества, услуги связи, проведение мероприятий, на развитие

учреждения-15%;

- на заработную плату с начислениями -30%.

3.7. Оплата труда работникам, занятым предоставлением платных услуг,

административному и вспомогательному персоналу производятся на основе

действующего Положения об оплате труда Учреждения.

4.Порядок формирования цен и тарифов на платные услуги

 4.1 Цены и тарифы на платные услуги разрабатываются финансово-

экономическим отделом администрации Крыловского сельского поселения

Крыловского района в соответствии с решением Совета Крыловского сельского

поселения  Крыловского района от                        2018 года «Об утверждении

Порядка установления тарифов на услуги муниципальных бюджетных и

казенных учреждений Крыловского сельского поселения Крыловского района».

4.2. Учет предоставляемых платных услуг ведется в бухгалтерии

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.

К перечню платных услуг прилагаются в обязательном порядке калькуляция

стоимости предоставленных услуг, утвержденная настоящим постановлением.

4.3. Цены на реализуемую продукцию (товары) формируются исходя из цен

закупки на эту продукцию и торговой наценки. Размер торговой наценки на

покупную продукцию (товары) устанавливается  в размере не выше 40% (или

10% согласно утвержденному перечню товаров) и рассчитывается

Учреждением самостоятельно. Цена товара утверждается приказом

руководителя Учреждения.

4.4. Учреждение ежемесячно  до 25 числа отчетного месяца предоставляет в

бухгалтерию отчет о движении товарно- материальных ценностей (готовой

продукции и сырья).

4.5.Обозначение цен (тарифов) на продукцию (товары) и услуги

осуществляется Учреждением на ценниках образцов  продукции (товаров),

прейскурантах на оказываемые услуги или выписках из них.

5.Основные права и обязанности учреждения

5.1. Учреждение имеет право:

-  рекламировать свою деятельность по предоставлению услуг;

-  выбирать способ исполнения услуг;

-  согласовывать условия договоров на оказание услуг с потребителями;

- получать информацию от органов государственной власти и органов местного

самоуправления о нормах и правилах оказания услуг;

       5.2.  Учреждение обязано:

-  доводить необходимую информацию до потребителей о предоставляемых им

услугах;

-  выполнять услуги с высоким качеством и в полном объеме, в том числе по

договору;

-  не навязывать потребителю предоставление дополнительных услуг, а также

обуславливать приобретение одних услуг обязательным приобретением других;

- возмещать материальный и моральный ущерб потребителю вследствие

некачественного оказания услуг;

- предупреждать об условиях, при которых наступает опасность нанесения

ущерба здоровью людей или имуществу в процессе оказания услуг.

       5.3. Учреждение обязано обеспечить пользователей услуг наглядной и

достоверной информацией:

- о видах платных услуг;

- об условиях предоставления платных услуг и ценах на них;

- о льготах для отдельных категорий граждан.

       5.4. Учреждение создает условия для предоставления платных услуг в

соответствии с Уставом, осуществляет контроль за качеством оказываемых

услуг, создает условия для реализации платных услуг в сфере культуры,

гарантируя при этом охрану жизни и безопасность здоровья потребителя.

       5.5. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников

Учреждения. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками Учреждения

должна осуществляться в свободное от основной работы время.

       При необходимости Учреждение заключает  трудовые договоры, договоры

подряда с физическими лицами на деятельность по предоставлению платных

услуг, которыми регламентируются условия и сроки предоставления услуг,

условия работы, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность

сторон.

       5.6. По требованию потребителя Учреждение заключает с ним гражданско -

правовой договор, которым регламентируются условия и сроки получения услуг,

порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Оплата за

платные услуги производится в порядке и в сроки, указанные в договоре, а при

отсутствии договора оплата производится  по квитанции.

       5.7. Претензии и споры, возникающие между потребителем платных услуг

и исполнителем, то есть Учреждением, разрешаются по соглашению сторон и

или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

       5.8. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг

населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном

порядке:

- осуществляет контроль и несет ответственность за качество предоставления

платных  услуг населению;

- осуществляет административное руководство, контролирует и несет

ответственность за финансово- хозяйственную деятельность, соблюдение

сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности,

материальных  и других ценностей.

6.Основные правила и обязанности потребителей платных услуг

  6.1.Потребители имеют право:

-получать достоверную информацию о предоставляемых услугах;

-требовать от исполнителей качественного выполнения услуг, в том числе

предоставляемых по договору;

-требовать возврата сумм, уплаченных за услуги, оказанные без их согласия;

- расторгать договор об оказании услуг  в любое время, возместив исполнителю

расходы за выполненные работу и прямые убытки, причиненные расторжением

договора.

       6.2.Потребители обязаны:

-согласовать все условия договора об оказания услуг с Учреждением;

-принимать выполнение услуг (их результат) в сроки и в порядке,

предусмотренные договором, либо при его отсутствии в случае полного

удовлетворения услугой оплачивать ее по квитанции;

- своевременно оплачивать оказанные услуги.

7. Порядок предоставления платных услуг

отдельным категориям граждан

       7.1. Льготы для отдельных категорий населения на платные услуги,

оказываемые Учреждением, устанавливаются директором Учреждения и

согласовываются с учредителем - Администрацией Крыловского сельского

поселения Крыловского района, согласно действующего законодательства

Российской Федерации.

8. Ответственность

          8.1. Ответственность за распределение средств, полученных за

предоставление платных услуг, несет директор Учреждения.

  8.2. Ответственность за порядок учета, финансирования и отчетности

средств, полученных за предоставление платных услуг, несет директор

Учреждения.

9. Заключительные положения

  9.1.  Должностные лица органов управления Учреждения за нарушение

настоящего положения, а также неосуществление должностного контроля над

порядком предоставления  и качеством платных услуг могут быть привлечены к

дисциплинарной ответственности.

  9.2. Ответственность за организацию и качество платных услуг в

учреждении несет директор Учреждения.

          9.3.  Изменения в данное Положение могут быть внесены Учреждением

по согласованию с Учредителем.

         9.4.  Изменение Положения осуществляется в том же порядке, как и его

принятие.

Начальник финансово –

экономического отдела администрации

Крыловского сельского поселения                                                      Л. В. Бурлеева